
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€6.098,78 2025 CP 101020501 Attrzzature Sanitarie e Scientifiche Ing. Silvia Sergio no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: ELEONORA QUARTULLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla Società S.I.D.EM. S.p.A. della
fornitura di n. 1 coppia di gambali tipo Allen per adulti per posizioni litotomiche necessario alle attività cliniche del
Blocco Operatorio del P.O. Santo Spirito della ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 4.999,00 IVA esclusa,
pari ad € 6 098.78 IVA 22% inclusa - CIG: B82BAB0733

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la non copertura
economico/finanziaria dei fondi finalizzati e quindi la spesa pari a €       6,098.78 iva compresa graverà
interamente, ai sensi del D.Lgs.118/2011, sul FSR 2025.

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Stefania Di Carlo



 

2 

 
   IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA  

 
VISTO nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 

autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 8 maggio 2025, n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 
13/05/2025; 

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
PREMESSO CHE  il personale sanitario del Blocco Operatorio del P.O. Santo Spirito della ASL Roma 1, ha 

espresso la necessità di urgente sostituzione di n. 1 coppia di gambali tipo Allen per adulti 
per posizioni litotomiche, in quanto caratterizzati da alto grado di vetustà; 
 

VISTI l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

 
 il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10/01/2024, avente 

ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 
dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro”, che fino al 30/09/2024, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, 
consente il ricorso all’interfaccia web della piattaforma contratti pubblici (PCP) come 
modalità suppletiva in caso di difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate; 

 
 altresì il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 18/06/2025, 

avente ad oggetto “Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni 
adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del 
Presidente del 18/12/2024”, che prolunga la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa 
a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’ANAC per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore ad € 5.000,00 

 
RITENUTO onde consentire la tempestività dell’affidamento, di non ricorrere alle piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate, in considerazione dell’urgenza della fornitura 
richiesta; 

 
PRESO ATTO  che la UOC Ingegneria Clinica ha individuato, a seguito di indagine informale sul mercato, 

effettuata tenendo conto dei costi, delle specifiche tecniche necessarie, nonché del rispetto 
di tempi di consegna, la Società S.I.D.EM. S.p.A., in grado di garantire nei tempi richiesti la 
fornitura dei dispositivi medici necessari avente caratteristiche tecniche perfettamente 
confacenti alle esigenze aziendali; 

  
RILEVATA  la necessità su esposta, la UOC Ingegneria Clinica ha inoltrato una richiesta di preventivo 

dedicata alla suddetta società; 
 
ATTESO  che la suddetta Società ha fatto pervenire in data 05/09/2025 il preventivo n. 

2025/6075816/MPU/mq, presentando offerta per un importo complessivo di € 4.999,00 
IVA esclusa pari ad € 6.098.78 IVA 22% inclusa (All. 1), per la fornitura di n. 1 coppia di 



 

3 

gambali per adulti tipo Allen necessari alle attività cliniche del Blocco Operatorio del P.O. 
Santo Spirito della ASL Roma 1; 

 
 che la UOC Ingegneria Clinica, di concerto con il personale sanitario, a seguito di valutazione 

dell’offerta presentata, ha rilevato la compatibilità tecnica del dispositivo medico proposto, 
nonché l’adeguatezza dei tempi di consegna in relazione alle esigenze aziendali; 

 
che i costi risultano essere in linea con quanto presente ad oggi sul mercato, la UOC 
Ingegneria Clinica ha altresì rilevato anche la congruità economica dell’offerta presentata, 
ritenendo particolarmente vantaggioso il prezzo riservato; 

 
TENUTO CONTO  che per l’affidamento di cui trattasi è stato pertanto acquisito mediante PCP il CIG: 

B82BAB0733; 
 
RILEVATO  che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli operatori economici così 

come stabilito dall’art. 49 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 
 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi l’azienda di verificare le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della verifica 

non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 
conseguenti provvedimenti di legge;  

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Società 

S.I.D.EM. S.p.A., della fornitura di n. 1 coppia di gambali tipo Allen per adulti per posizioni 
litotomiche necessario alle attività cliniche del Blocco Operatorio del P.O. Santo Spirito della 
ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 4.999,00 IVA esclusa, pari ad € 6.098.78 IVA 
22% inclusa – CIG: B82BAB0733; 

 
ATTESO che la spesa complessiva pari ad € 6.098.78 IVA 22% inclusa, derivata dall’adozione del 

presente atto, trova copertura economica sul C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie e 
scientifiche Esercizio 2025; 

 
 che il suddetto importo grava, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 per il 100% sul F.S.R. (Fondo 

Sanitario Regionale) dell’annualità 2025, come da Piano degli Investimenti 2024- 2026, voce 
“Ammodernamento Presidi Ospedalieri e Territoriali”, trasmesso con Prot. n. 180967 del 
12/12/2023; 

 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 

DETERMINA 



 

4 

 
per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Società S.I.D.EM. S.p.A., della fornitura di n. 1 coppia di 
gambali tipo Allen per adulti per posizioni litotomiche necessario alle attività cliniche del Blocco Operatorio del 
P.O. Santo Spirito della ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 4.999,00 IVA esclusa, pari ad € 6.098.78 
IVA 22% inclusa – CIG: B82BAB0733; 
 

2. di imputare l’importo di € 6.098.78 IVA 22% inclusa, derivata dall’adozione del presente atto, trova copertura 
economica sul C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie e scientifiche Esercizio 2025; 

 
3. di individuare ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 con riferimenti alle prestazioni in oggetto, L’ing. Silvia 

Sergio quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
 

4. di individuare ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023 con riferimento alle prestazioni in oggetto, l’Ing. Silvia 
Sergio, Direttore della UOC Ingegneria Clinica, quale DEC del presente affidamento; 

 
5. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale a oscurare eventuali dati ritenuti 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

Il Direttore Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio 
FIRMATO DIGITALMENTE  

Ing. Paola Brazzoduro 
                       FIRMATO DIGITALMENTE  

 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                  
   
 
 
 
 
 
 

  S.I.D.EM. S.p.A.   -   Via Bergamo, 94   -   20882 BELLUSCO (MB)   -   tel. 039 606771   -   fax 039 6883289    -   www.sidemspa.com       
                                          

                                                                                                                                                                        

1 
S.I.D.EM. S.p.A. - PRODOTTI ELETTROMEDICALI - Capitale Sociale € 312.000 i.v. - Part. IVA 00833160963 - Cod. Fisc.  e Iscriz.C.C.I.A.A. Monza e Brianza n.  06664600159- R.E.A. 1110331 

Bellusco, 05 Settembre 2025 

Offerta n. 2025/6075816/MPU/mq 

 
Spett.le 

ASL ROMA 1 
BORGO SANTO SPIRITO, 3 

00193 ROMA (RM) 

 
 

OGGETTO: OFFERTA PER LA FORNITURA DI GAMBALI DI ALLEN 
 Vs. richiesta Protocollo n. 146096 del 05/09/2025 

 
Il sottoscritto Dott. Amabile Pietro Mandelli (C.F. MNDMLP66S10F133P), nato a Merate (LC) il 10 Novembre 
1966, in qualità di Legale Rappresentante della Società S.I.D.EM. S.p.A., con sede legale in Bellusco (MB), 

Via Bergamo n. 94, iscritta al Registro Imprese col n. REA 1110331, alla C.C.I.A.A. di Milano Monza Brianza 

Lodi col n. 06664600159, codice fiscale n.  06664600159, P/IVA n. 00833160963, con sede dell'Ufficio delle 
Imposte Dirette a Vimercate (MB), in Viale Europa n. 9, si pregia sottoporVi la sua migliore quotazione per la 

fornitura di Vs. interesse: 
 

 

Pos. Codice Prodotto /Descrizione Q.tà Prezzo 
Unitario a Voi 

riservato €  

Totale a Voi 
riservato €          

1 KTEK7100K-EU – Gambali di Allen 

Coppia (Dx/Sx) di gambali per adulti, per posizioni 

litotomiche, completi di morsetto. 

 

1 € 4.999,00 € 4.999,00 

 

TOTALE FORNITURA A VOI RISERVATO: € 4.999,00 
(Quattromilanovecentonovantanove/00) + I.V.A a Vs. carico a norma di legge 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 1



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                  
   
 
 
 
 
 
 

  S.I.D.EM. S.p.A.   -   Via Bergamo, 94   -   20882 BELLUSCO (MB)   -   tel. 039 606771   -   fax 039 6883289    -   www.sidemspa.com       
                                          

                                                                                                                                                                        

2 
S.I.D.EM. S.p.A. - PRODOTTI ELETTROMEDICALI - Capitale Sociale € 312.000 i.v. - Part. IVA 00833160963 - Cod. Fisc.  e Iscriz.C.C.I.A.A. Monza e Brianza n.  06664600159- R.E.A. 1110331 

 

 

CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA 

RESA: Franco destino. 

IMBALLO e TRASPORTO: compresi. 

PAGAMENTO: Bonifico 60gg data fattura. 

GARANZIA: La garanzia ha durata di 12 mesi dalla consegna 

La garanzia comprende: ricambi, diritto di chiamata, ore lavoro, ore viaggio 

La garanzia non comprende le riparazioni dovute 

− ad uso improprio o funzionamento al di fuori delle specifiche di prodotto 

− a danni accidentali quali, a titolo esemplificativo urti, cadute o contatti accidentali con sostanze che 

possono alterare il sistema 

− a danni intenzionali causati da terzi 

− a danni causati da negligenza o uso scorretto 

− alla sparizione della strumentazione 

− a cambiamenti dell’ambiente operativo e/o condizioni elettriche (cambi della temperatura, corto 

circuito, variazione della tensione di alimentazione, ecc.) 

− a causa di forza maggiore (fulmini, fuoco, acqua, ecc.) 

− manutenzione o riparazioni effettuate da personale non autorizzato 

La garanzia non comprende: 

− materiale di consumo, accessori (cavi, terminazioni, etc..) e batterie 

CONSEGNA: Pronto a magazzino 

I.V.A.: a Vs. carico a norma di Legge (22%) 

VALIDITA' DELLA PRESENTE OFFERTA: 60 giorni dalla data di presentazione. 

 

 
Bellusco, 05 Settembre 2025 

Offerta n. 2025/6075816/MPU/mq 

 
 

                                                              
 

 

 

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 2032
	DETRGDAT: 17/09/2025
	DETRSNUM: 378
	DETRSDAT: 15/09/2025
		2025-09-15T18:11:00+0200
	SILVIA SERGIO


		2025-09-15T18:11:32+0200
	SILVIA SERGIO


		2025-09-15T18:12:35+0200
	SILVIA SERGIO


		2025-09-15T18:26:24+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-09-16T18:16:48+0200
	ANGELO FURFARO




